
ANO XXXVII                N.º 141               30/08/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



  
 SUMÁRIO 

 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO II 
  
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES   
REITOR......................................................................................................................................................................002 
PROEX,SDA..............................................................................................................................................................003 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..................................................................................................................................................................................004 
 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP,ESR,TCE,GCI................................................................................................................................................005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES                  ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas       Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 141 30/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 02 

 
 

 
 

M

 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 37.297 de 29 de agosto de 2007. 

  
   
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e 
Pesquisa; e 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.021364/2006-38, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 27 de junho de 2007, dentre os membros do Colegiado, os 
Professores EDSON PIMENTA NEVES, Professor de 3º Grau – Adjunto 2, matrícula SIAPE nº. 
310312 e JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN, Professor de 3º Grau – Adjunto 1, matrícula SIAPE 
nº. 308454, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, 
respectivamente, as funções de Coordenador e Sub-coordenador, do Curso de Pós-Graduação 
“Lato sensu” MBA – Gestão em Logística e Treinamento Corporativo, realizado pelo 
Departamento de Contabilidade, da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, 
integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 
 
       
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 141 30/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 03 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 24 de 23 de agosto de 2007. 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Economista CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE n º 0654768, para 
fiscalizar o Contrato UFF/FEC relativo ao processo nº. 23069.004842/07-26 – Título: “Escola Aberta: 
educação, cultura, esporte, oficinas e lazer nos finais de semana nas Escolas Públicas”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SÍDIO WERDES SOUSA MACHADO 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 45 de Niterói, 20 de agosto de 2007. 

 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo da obra de Contenção do Muro Lateral de Escola de 
Engenharia, processo nº. 23069.010571/2005-86. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 

- CHAN SAO HENG, Engenheira Civil, mat. Siape 0303235-2; 
- MAURÍCIO SANTIAGO DOS SANTOS, Engenheiro Civil, mat. Siape 0308796-3; 
- KÁTIA ARAÚJO ALLENDE, Engenheira Civil, mat. Siape 0306952-3. 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 141 30/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 
Parte 2: 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDRH Nº. 122 de 23 de agosto de 2007 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 10.1, do item 10, do Edital 
nº. 191/2005, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2005,  
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 
WERTHER JANMES DA SILVA MAIA, inscrito sob o nº. 50037-6, para o cargo de Administrador,  
por não atender à convocação da Universidade.. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 141 30/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 098 de 23 de agosto de 2007 

 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 
               RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA e 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº. 6306871-0 e UFF nº. 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº. 0306152-2 e UFF nº. 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº. 304562 e UFF nº. 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro  apurarem fatos contidos no Processo nº. 23069/UFF/HUAP/077914/2007-54. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
   

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 141 30/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 05 de 15 de agosto de 2007. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão do ESR incumbida de 
Elaborar a página Terceiro Milênio do Jornal 
Folha da Manhã, de Campos dos Goytacazes.  

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA, Professor Assistente-2, mat. SIAPE 2154598, e 
HERNÁN ARMANDO MAMANI, Professor Adjunto-1, mat. SIAPE 1524041, para comporem a 
Comissão do ESR incumbida de Elaborar a página Terceiro Milênio do Jornal Folha de Manhã, de 
Campos dos Goytacazes. 
 
2- Tornar o efeito da presente designação retroativo a agosto de 2006, mês de início dos trabalhos da 
referida Comissão.   
 
3- A presente designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 141 30/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº. 29 de 24 de agosto de 2007. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar os Professores FABIANA RODRIGUES LETA, matrícula SIAPE nº. 310635 e JOÃO 
CARLOS CORREA BAPTISTA SOARES DE MELLO, matrícula SIAPE nº. 0306945-1 para a 
função de Editores da Revista “Engevista” da Escola de Engenharia.  
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
. 
 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
  ANO XXXVI - N° 141 30/08/2007     SEÇÃO II                                  PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI, Nº. 02 de 16 de agosto de 2007. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais 
  

RESOLVE: 
 
 
1- Designar os professores ROSA INÊS NOVAIS CORDEIRO, Professor Adjunto, matrícula 
SIAPE 0304117, presidente, CARLOS HENRIQUE MARCONDES, DE ALMEIDA , Professor 
Associado, matrícula SIAPE 0311543, LÍDIA SILVA DE FREITAS, Professor Adjunto, matrícula 
SIAPE 0311632, SANDRA LÚCIA REBEL GOMES, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 
2116730, relatores, JOSÉ MARIA JARDIM, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 0160639-4, 
relator suplente, MARA ELIANE F. RODRIGUES, Adjunto, matrícula SIAPE , 0310550-3, 
MARCIA HELOISA TAVARES DE F. LIMA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 1090439, 
MARCIA JUKKIEWICZ BOSSY, Professor Assistente, matrícula SIAPE 1358239, MARIA 
LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 6302863, NANCI 
GONÇALVES DA NÓBREGA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 0302907, REGINA DE 
BARROS CIANCONI, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 0659909, e VERA LÚCIA ALVES 
BREGLIA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 0310959, todos lotados no Departamento de Ciência 
da Informação, comporem Comissão de Elaboração de Projeto de Implantação de Pós-Graduação 
Stricto Sensu e Estudos para Projetos Lato Sensu do GCI no âmbito do Departamento de Ciência da 
Informação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

MARCIA H. T. DE FIGUEREDO LIMA 
Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


